
Haushaltssatzung der Gemeinde Brehme für das Haushaltsjahr 2025          

Auf Grund des § 55 der Thüringer Kommunalordnung – ThürKO – in der Fassung der 
Neubekanntmachung vom 28. Januar 2003 (GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch Artikel 33 
des Gesetzes vom 02.07.2024 (GVBl. S.277, 288), erlässt die Gemeinde Brehme folgende 
Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2025 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und

in den Ausgaben mit 2.077.500 €

und im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und
in den Ausgaben mit    479.900 € ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht 
vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt 
festgesetzt:

1. Grundsteuer a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 330 v. H.
b) für die Grundstücke (B) 440 v. H.

2. Gewerbesteuer 400 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf 346.200 € festgesetzt.

§ 6
Es gilt der als Anlage beigefügte Stellenplan.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2025 in Kraft.

Brehme, den 27.05.2025

Schotte (Siegel)
Bürgermeister



Gemeinde Brehme Vorbericht 2025

15.04.2025 14:10:43
Nutzer: 00016 Schulze 

p:/form-hh/vorber.rtf 1

Vorbericht

zum Haushaltsplan der Gemeinde Brehme
für das Haushaltsjahr 2025



2025 Vorbericht Gemeinde Brehme 

2 p:/form-hh/vorber.rtf 15.04.2025 14:10:43
Nutzer: 00016 Schulze

I. Statistische Angaben

Gemeindegröße: 0,00 

Entwicklung der Einwohnerzahlen:
Stand 31.12.2021: Stand 31.12.2022: Stand 31.12.2023:

1.094 1.102 1.088

Überblick über die Hebesätze:

2023 2024 2025
Gewerbesteuer 400 v.H. 400 v.H. 400 v.H.
Grundsteuer A 300 v.H. 300 v.H. 330 v.H.
Grundsteuer B 400 v.H. 400 v.H. 440 v.H.



Gemeinde Brehme Vorbericht 2025

15.04.2025 14:10:43
Nutzer: 00016 Schulze 

p:/form-hh/vorber.rtf 3

II. Die Haushaltswirtschaft in den Jahren 2021 bis 2028

1. Entwicklung der Rechnungsergebnisse

Bezeichnung RE 31.12.2021 RE 31.12.2022 RE 31.12.2023

Verwaltungshaushalt Einnahmen 1.650.055,21 1.875.048,88 2.035.122,35 

Verwaltungshaushalt Ausgaben 1.648.746,22 1.875.048,88 2.035.122,35 

Vermögenshaushalt Einnahmen 390.803,00 392.412,24 272.383,07 

Vermögenshaushalt Ausgaben 390.803,00 392.412,24 272.383,07 

Zuführungen an die allgemeine Rücklage 38.297,67 106.099,75 60.945,48 

Entnahmen aus der allgemeinen. Rücklagen 0,00 0,00 0,00 

Zuführungen an Sonderrücklagen 0,00 0,00 0,00 

Entnahmen aus Sonderrücklagen 0,00 0,00 0,00 

2. Entwicklung der Finanzzuweisungen

Zuweisung RE 2021 RE 2022 RE 2023 Plan 2024 Plan 2025

Schlüsselzuweisungen 560.390,55 637.484,51 686.411,50 717.400 714.700 

Bedarfszuweisungen 0,00 0,00 0,00 0 0 

Sonstige allgemeine Zuweisungen 74.554,10 64.794,08 85.581,74 75.000 0 

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 
und Investitionsmaßnahmen

319.282,36 221.996,17 64.502,58 109.200 296.200 

Gesamt 954.227,01 924.274,76 836.495,82 901.600 1.010.900 



2025 Vorbericht Gemeinde Brehme 

4 p:/form-hh/vorber.rtf 15.04.2025 14:10:43
Nutzer: 00016 Schulze

 



Gemeinde Brehme Vorbericht 2025

15.04.2025 14:10:43
Nutzer: 00016 Schulze 

p:/form-hh/vorber.rtf 5

Eigene Einnahmen

Einnahmeart RE 2021 RE 2022 RE 2023 Plan 2024 Plan 2025

Steuern 402.735,81 441.418,85 466.961,14 473.000 509.200 

Gebühren und ähnliche Entgelte, 
zweckgebunden Abgaben 122.885,09 150.681,29 190.083,59 199.200 185.900 
Einnahmen aus Verkauf, Mieten, Pachten 10.637,09 12.096,88 28.659,37 25.500 10.700 

Sonstige Verwaltungs- und 
Betriebseinnahmen 702,91 28.666,18 1.143,93 1.300 4.300 
Umlagen, Erstattungen und Zuweisungen 406.932,49 480.888,20 520.838,82 436.600 595.000 

Zinseinnahmen 0,00 0,00 0,00 0 0 

Gewinnanteile von wirtschaftlichen 
Unternehmen und aus Beteiligungen

3.748,50 3.748,50 3.748,50 3.800 3.800 

Konzessionsabgaben 25.476,66 23.343,48 24.043,35 26.300 26.300 

Weitere Finanzeinnahmen 107,20 260,04 438,10 200 300 

Gesamt 973.225,75 1.141.103,42 1.235.916,80 1.165.900,00 1.335.500,00 



2025 Vorbericht Gemeinde Brehme 

6 p:/form-hh/vorber.rtf 15.04.2025 14:10:43
Nutzer: 00016 Schulze

 



Gemeinde Brehme Vorbericht 2025

15.04.2025 14:10:43
Nutzer: 00016 Schulze 

p:/form-hh/vorber.rtf 7

Übersicht über Steuereinnahmen

Steuerart RE 2021 RE 2022 RE 2023 Plan 2024 Plan 2025

Realsteuern

Grundsteuer A 3.052,11 3.191,85 3.113,70 3.600 3.500 

Grundsteuer B 73.425,16 77.033,90 75.216,76 86.300 90.000 

Gewerbesteuer 3.856,00 23.407,12 19.538,12 25.000 25.000 

Gemeindeanteile an

der Einkommenssteuer 306.215,03 321.159,96 353.763,37 342.800 370.700 

der Umsatzsteuer 11.763,51 11.144,02 10.679,69 10.000 10.000 

andere Steuern

Hundesteuer 4.424,00 4.424,00 4.649,50 5.300 10.000 

Zuschlag zur Grunderwerbsteuer 0,00 0,00 0,00 0 0 

Zweitwohnungssteuer 0,00 0,00 0,00 0 0 

sonstige Steuern 0,00 0,00 0,00 0 0 

steuerähnliche Einnahmen 0,00 0,00 0,00 0 0 

Gesamt 402.735,81 440.360,85 466.961,14 473.000 509.200 



2025 Vorbericht Gemeinde Brehme 

8 p:/form-hh/vorber.rtf 15.04.2025 14:10:43
Nutzer: 00016 Schulze

3. Übersicht über Einnahmen und Ausgaben nach Schwerpunkten

Einnahme-/Ausgabeart RE 2023 Plan 2024 Plan 2025 Fi-Plan 2026 Fi-Plan 2027 Fi-Plan 2028
Verwaltungshaushalt

Einnahmen

Steuern 466.961,14 473.000 509.200 531.100 553.700 575.100 
Schlüsselzuweisungen 686.411,50 717.400 714.700 714.700 714.700 714.700 
Bedarfszuweisungen 85.581,74 75.000 0 0 0 0 
Gebühren und ähnliche Entgelte 190.083,59 199.200 185.900 180.200 180.200 180.200 
Verkauf, Mieten, Pachten 28.659,37 25.500 10.700 9.000 9.000 9.000 
Erstattungen 209.888,77 175.200 184.800 169.800 169.800 169.800 
Zuweisungen und Zuschüsse 310.950,05 261.400 410.200 411.800 410.200 410.200 
Zinseinnahmen 0,00 0 0 0 0 0 
Gewinnanteile von wirtschaftlichen 
Unternehmen und aus 
Beteiligungen 3.748,50 3.800,00 3.800,00 3.800,00 3.800,00 3.800,00 
Konzessionsabgabe 24.043,35 26.300 26.300 26.300 26.300 26.300 
Kalkulatorische Einnahmen 27.212,31 27.000 27.300 27.300 27.300 27.300 
Zuführungen vom VMHH 0,00 0 0 0 0 0 
Sonstige Einnahmen 1.582,03 1.500 4.600 300 300 300 
Gesamt 2.035.122,35 1.985.300 2.077.500 2.074.300 2.095.300 2.116.700 

Ausgaben

Personalausgaben 973.861,96 1.003.300 994.300 1.034.400 1.036.300 1.038.000 
Sächlicher Verwaltungs- u. 
Betriebsaufwand 188.724,34 209.200 223.500 208.500 201.700 204.000 
Kalkulatorische Ausgaben 27.212,31 27.000 27.500 27.500 27.500 27.500 
Zuweisungen und Zuschüsse 1.779,76 2.000 3.000 1.000 1.000 1.000 
Soziale Leistungen 0,00 0 0 0 0 0 
Zinsausgaben 5.976,15 5.500 4.600 3.800 7.900 2.100 
Gewerbesteuerumlage 689,67 1.300 7.800 7.800 7.800 7.800 
Allgemeine Umlagen 556.087,57 572.100 602.700 602.700 602.700 602.700 
Zuführungen zum VMHH 173.834,49 78.000 123.700 98.700 120.700 143.100 
Sonstige Ausgaben 106.956,10 86.900 90.400 89.900 89.700 90.500 
Gesamt 2.035.122,35 1.985.300,00 2.077.500 2.074.300 2.095.300 2.116.700 



Gemeinde Brehme Vorbericht 2025

15.04.2025 14:10:43
Nutzer: 00016 Schulze 

p:/form-hh/vorber.rtf 9

Einnahme-/Ausgabeart RE 2023 Plan 2024 Plan 2025 Fi-Plan 2026 Fi-Plan 2027 Fi-Plan 2028
Vermögenshaushalt

Einnahmen

Zuführung vom VWHH 173.834 78.000 123.700 98.700 120.700 143.100 
Entnahmen aus Rücklagen 0,00 47.400 0 322.400 0 0 
Einnahmen aus Veräußerung 34.046,00 95.000 60.000 0 0 0 
Zuweisungen und Zuschüsse 64.502,58 109.200 296.200 1.076.000 1.153.300 133.000 
Kredite / innere Darlehen 0,00 0 0 0 200.000 0 
Rückflüsse von Darlehen 0 0 0 0 0 0 
Sonstige Einnahmen 0,00 0 0 0 0 0 
Gesamt 272.383,07 329.600,00 479.900,00 1.497.100,00 1.474.000,00 276.100,00 

Ausgaben

Zuführung zum VWHH 0,00 0 0 0 0 0 
Zuführungen an Rücklagen 60.945,48 0 100.600 0 9.900 107.700 
Vermögenserwerb 50.672,07 21.100 15.600 5.400 5.400 5.400 
Baumaßnahmen 96.865,52 275.400 333.700 1.461.700 1.403.700 133.000 
Tilgung / innere Darlehen 30.000,00 30.000 30.000 30.000 55.000 30.000 
Gewährung von Darlehen 0 0 0 0 0 0 
Zuweisungen und Zuschüsse 33.900,00 3.100 0 0 0 0 
Sonstige Ausgaben 0,00 0 0 0 0 0 
Gesamt 272.383,07 329.600,00 479.900,00 1.497.100,00 1.474.000,00 276.100,00 

4. Übersicht über Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

Bezeichnung
bereitgestellt 

bisher
2024
T€

2025
T€

2026
T€

2027
T€

2028
T€

2029
T€

1 2 3 4 5 6 7 8
13000.9
3520

Anschaffung Digitalfunk 0,0 0,0 2,2 0,0 0,0 0,0 0,0

13000.9
3540

Anschaffung Defibrillator 0,0 0,0 0,4 0,4 0,4 0,4 0,0

56000.9
4000

Sanierung und Umbau 0,0 0,0 204,5 1.124,7 715,7 0,0 0,0

62000.9
5000

Wohngebiet 0,0 60,0 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0



2025 Vorbericht Gemeinde Brehme 

10 p:/form-hh/vorber.rtf 15.04.2025 14:10:43
Nutzer: 00016 Schulze

Bezeichnung
bereitgestellt 

bisher
2024
T€

2025
T€

2026
T€

2027
T€

2028
T€

2029
T€

1 2 3 4 5 6 7 8
63040.9
4000

Freiflächengestaltung 
"Hampelborn"

0,0 85,0 30,5 0,0 0,0 0,0 0,0

63050.9
4000

Hauptstraße 0,0 0,0 8,0 0,0 0,0 0,0 0,0

75000.9
3500

Erwerb von bewegl. 
Sachen d. Anlagevermög.

0,0 8,7 8,0 0,0 0,0 0,0 0,0

76000.9
4000

Abriß 0,0 51,3 34,7 0,0 0,0 0,0 0,0

77100.9
3510

Anschaffung Technik 0,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 0,0

78000.9
4000

Wirtschaftsweg 0,0 43,0 26,0 337,0 688,0 133,0 0,0

79210 ÖPNV / Bushaltestellen
91000.9
1000

Zuführung allgemeine 
Rücklage

0,0 0,0 100,6 0,0 9,9 107,7 0,0

91000.9
7760

Tilgung bei der Thüringer 
Aufbaubank TAB

0,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 0,0

91000.9
7770

Zinsen 0,0 0,0 0,0 0,0 25,0 0,0 0,0



Gemeinde Brehme Vorbericht 2025

15.04.2025 14:10:43
Nutzer: 00016 Schulze 

p:/form-hh/vorber.rtf 11

5. Verpflichtungsermächtigungen

Voraussichtlich fällige Ausgaben
- in 1000 Euro -Verpflichtungsermächtigungen

im Haushaltsplan des Jahres
2026 2027 2028 2029 2030

2021 0 - - - -

2022 0 0 - - -

2023 0 0 0 - -

2024 0 0 0 0 -

2025 0 0 0 0 0 

Summe: 0 0 0 0 0 

6. Übersicht über kostenrechnende Einrichtungen

        Friedhof, Kita, Bauhof, Mehrzweckhalle

7. Übersicht über Eigenbetriebe und Beteiligungen

1. Sondervermögen, für die Sonderrechnungen geführt werden:

 
2. Zweckverbände, in denen die Gemeinde Mitglied ist:

Name des Zweckverbandes:

Name des Zweckverbandes:

Umlagebetrag: Euro



2025 Vorbericht Gemeinde Brehme 

12 p:/form-hh/vorber.rtf 15.04.2025 14:10:43
Nutzer: 00016 Schulze

3. Eigengesellschaften:

Unternehmen:

Höhe Stammkapital: Euro

Unternehmen:

Höhe Stammkapital: Euro

4. Gesellschaften, an denen die Gemeinde beteiligt ist:

Unternehmen:

Höhe Stammkapital: Euro

Anteil Gemeinde: Euro

Unternehmen:

Höhe Stammkapital: Euro

Anteil Gemeinde: Euro

8. Kassenlage und Kassenkredite

Kassenlage

Überblick über die Zinseinnahmen und –ausgaben

RE 2022 RE 2023 Plan 2024 Plan 2025
Zinseinnahmen 0 0 0 0 
Zinsausgaben 6.841 5.976 5.500 4.600 



Gemeinde Brehme Vorbericht 2025

15.04.2025 14:10:43
Nutzer: 00016 Schulze 

p:/form-hh/vorber.rtf 13

9. Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen

Art Stand zu Beginn 2024 Voraussichtlicher Stand zu Beginn 2025
Allgemeine Rücklage 185.390,64 € 285.990,64
Sonderrücklagen
Summe Rücklagen 185.390,64 € 285.990,64

Nachrichtlich:

Mindestbestand der allgemeinen Rücklage: 40.151,24 €

Ausgaben des Verwaltungshaushalts der letzten 3 Jahre

2024 2.013.965,47 €

2023 2.133.670,93 €

2022 1.875.048,88 €

Durchschnitt der letzten 3 Jahre 2.007.561,76 €

10. Entwicklung und voraussichtlicher Stand der Schulden

Art
Stand zu Beginn

2024
Stand zu Beginn

2025 Zugang
Voraussichtliche

r Abgang
Stand nach 

Ablauf
2025

1. Schulden aus Krediten
von/vom 0 0 0 0 0 

1.1 Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 0 0 0 0 0 

1.2 Land 0 0 0 0 0 

1.3 Gemeinden und Gemeindeverbänden 0 0 0 0 0 

1.4 Zweckverbänden u. dgl. 0 0 0 0 0 

1.5 sonstigen öffentlichen Bereich 0 0 0 0 0 



2025 Vorbericht Gemeinde Brehme 

14 p:/form-hh/vorber.rtf 15.04.2025 14:10:43
Nutzer: 00016 Schulze

Art
Stand zu Beginn

2024
Stand zu Beginn

2025 Zugang
Voraussichtliche

r Abgang
Stand nach 

Ablauf
2025

1.6 Kreditmarkt 191.250,00 161.250,00 0 30.000,00 131.250,00 

2. Innere Darlehen 0 0 - - 0 

3. Kassenkredite 0 0 - - 0 

11. Nettoinvestitionsrate

12. Gegenüberstellung Haushaltsansätze – Rechnungsergebnis 

Verwaltungshaushalt Einnahmen

EPL Ansatz
2025

Ansatz
2024

Rechnungsergebnis
2023

Mehr/weniger zu
2025

Mehr/weniger zu
2024

0 200 1.100 618 -418 482 
1 3.700 3.100 9.779 -6.079 -6.679 
2 0 0 0 0 0 
3 0 0 2.029 -2.029 -2.029 
4 723.900 577.800 609.286 114.614 -31.486 
5 7.300 4.300 5.966 1.334 -1.666 
6 4.400 4.000 3.917 483 83 
7 46.000 47.100 77.736 -31.736 -30.636 
8 40.700 55.400 59.625 -18.925 -4.225 
9 1.251.300 1.292.500 1.266.167 -14.867 26.333 

Gesamt 2.077.500 1.985.300 2.035.122 42.378 -49.822 



Gemeinde Brehme Vorbericht 2025

15.04.2025 14:10:43
Nutzer: 00016 Schulze 

p:/form-hh/vorber.rtf 15

Verwaltungshaushalt Ausgaben

EPL Ansatz
2025

Ansatz
2024

Rechnungsergebnis
2023

Mehr/weniger zu
2025

Mehr/weniger zu
2024

0 38.700 38.500 30.162 8.538 8.338 
1 32.700 28.500 34.792 -2.092 -6.292 
2 0 0 0 0 0 
3 3.100 900 2.431 669 -1.531 
4 1.003.300 999.600 964.892 38.408 34.708 
5 30.200 17.400 6.106 24.094 11.294 
6 23.700 21.800 18.493 5.207 3.307 
7 156.500 164.700 185.967 -29.467 -21.267 
8 50.400 56.900 55.667 -5.267 1.233 
9 738.900 657.000 736.612 2.288 -79.612 

Gesamt 2.077.500 1.985.300 2.035.122 42.378 -49.822 

Vermögenshaushalt Einnahmen

EPL Ansatz
2025

Ansatz
2024

Rechnungsergebnis
2023

Mehr/weniger zu
2025

Mehr/weniger zu
2024

0 0 0 0 0 0 
1 0 0 6.800 -6.800 -6.800 
2 0 0 0 0 0 
3 0 0 0 0 0 
4 0 0 0 0 0 
5 132.900 0 0 132.900 0 
6 55.200 0 0 55.200 0 
7 77.600 69.600 45.246 32.354 24.354 
8 60.000 95.000 0 60.000 95.000 
9 154.200 165.000 220.337 -66.137 -55.337 

Gesamt 479.900 329.600 272.383 207.517 57.217 



2025 Vorbericht Gemeinde Brehme 

16 p:/form-hh/vorber.rtf 15.04.2025 14:10:43
Nutzer: 00016 Schulze

Vermögenshaushalt Ausgaben

EPL Ansatz
2025

Ansatz
2024

Rechnungsergebnis
2023

Mehr/weniger zu
2025

Mehr/weniger zu
2024

0 0 0 0 0 0 
1 2.600 300 7.913 -5.313 -7.613 
2 0 0 0 0 0 
3 0 0 0 0 0 
4 0 7.800 0 0 7.800 
5 204.500 2.100 547 203.953 1.553 
6 68.500 176.400 73.960 -5.460 102.440 
7 73.700 108.000 66.024 7.676 41.976 
8 0 5.000 32.993 -32.993 -27.993 
9 130.600 30.000 90.945 39.655 -60.945 

Gesamt 479.900 329.600 272.383 207.517 57.217 

13. Wesentliche Abweichungen des Haushaltsplanes vom Finanzplan

Einnahmen des Verwaltungshaushaltes

EPL Ansatz 2025 Finanzplan 2025
laut Haushaltsplan 2024 Abweichung

0 200 1.100 -900 
1 3.700 1.600 2.100 
2 0 0 0 
3 0 0 0 
4 723.900 562.500 161.400 
5 7.300 3.000 4.300 
6 4.400 3.900 500 
7 46.000 34.700 11.300 
8 40.700 57.100 -16.400 
9 1.251.300 1.242.700 8.600 

Gesamt 2.077.500 1.906.600 170.900 



Gemeinde Brehme Vorbericht 2025

15.04.2025 14:10:43
Nutzer: 00016 Schulze 

p:/form-hh/vorber.rtf 17

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes

EPL Ansatz 2025 Finanzplan 2025
laut Haushaltsplan 2024 Abweichung

0 38.700 37.000 1.700 
1 32.700 21.600 11.100 
2 0 0 0 
3 3.100 1.000 2.100 
4 1.003.300 929.100 74.200 
5 30.200 8.600 21.600 
6 23.700 14.700 9.000 
7 156.500 139.000 17.500 
8 50.400 57.600 -7.200 
9 738.900 698.000 40.900 

Gesamt 2.077.500 1.906.600 170.900 

Einnahmen des Vermögenshaushaltes

EPL Ansatz 2025 Finanzplan 2025
laut Haushaltsplan 2024 Abweichung

0 0 0 0 
1 0 0 0 
2 0 0 0 
3 0 0 0 
4 0 0 0 
5 132.900 0 132.900 
6 55.200 55.000 200 
7 77.600 26.000 51.600 
8 60.000 0 60.000 
9 154.200 91.400 62.800 

Gesamt 479.900 172.400 307.500 



2025 Vorbericht Gemeinde Brehme 

18 p:/form-hh/vorber.rtf 15.04.2025 14:10:43
Nutzer: 00016 Schulze

Ausgaben des Vermögenshaushaltes

EPL Ansatz 2025 Finanzplan 2025
laut Haushaltsplan 2024 Abweichung

0 0 0 0 
1 2.600 0 2.600 
2 0 0 0 
3 0 0 0 
4 0 0 0 
5 204.500 0 204.500 
6 68.500 45.000 23.500 
7 73.700 31.000 42.700 
8 0 3.000 -3.000 
9 130.600 93.400 37.200 

Gesamt 479.900 172.400 307.500 



Gemeinde Brehme Vorbericht 2025

15.04.2025 14:10:43
Nutzer: 00016 Schulze 

p:/form-hh/vorber.rtf 19

Erläuterungen zur Haushaltslage der Gemeinde Brehme

Die Einnahmen und Ausgaben des Verwaltungshaushaltes der Gemeinde Brehme betragen im Haushaltsjahr 2025 insgesamt 2.077.500 €.
Die Einnahmen und Ausgaben des Vermögenshaushaltes betragen 479.900 €.

Der Verwaltungshaushalt:

Einnahmen:

Die Einnahmen im Bereich der Feuerwehr sind etwas weniger eingestellt als im vergangenen Jahr, außer die Zuwendung des Landes bei der Jugendfeuerwehr.
Hier sind insgesamt 1.600 € eingeplant, im Gegensatz zum Vorjahr mit 950 €.

Die Mittel der Landespauschale bei der Kinderbetreuung betrugen im Jahr 2024 insgesamt 163,872 €. In diesem Haushaltsjahr sind Einnahmen von 292.900 € zu 
erwarten. Die Haushaltsstelle für das Wunsch- und Wahlrecht hat sich minimal verringert. Die Infrastrukturpauschale beträgt im aktuellem Haushaltsjahr 9.000 €.
Das Essengeld im Kindergartenbereich ist leicht gestiegen, wobei das Erziehungsgeld mit 109.700 € geringer ausfällt als im Vorjahr.
Der Zuschuss des Landes Thüringen für das beitragsfreie Kitajahr steigt von bisher 85.063,98 € auf nunmehr 102.000 €. Die momentanen Ambitionen der 
Landesregierung über ein weiteres freies Kitajahr sind hier noch nicht berücksichtigt.
Die Benutzungsgebühren der Mehrzweckhalle sind im Ansatz mit 3.000 € berücksichtigt. Etwas weniger als im Vorjahr, da sich noch nicht abschätzen lässt, wann mit dem 
Baubeginn für die Sanierung der Mehrzweckhalle zu rechnen ist.
Aus einem Einbruchschaden im Sporthaus ist mit Versicherungseinnahmen in Höhe von 4.300 € zu rechnen.
Vom Land Thüringen erhält die Gemeinde Brehme einen Betrag von 3.900 € als Winterdienstpauschale.
Für die Benutzungsgebühren im Bereich der Bestattung sind 16.500 € eingeplant.
Benutzungsgebühren sind ebenfalls für die Nutzung der Gemeinschaftsantenne mit 5.700 € eingeplant. Allerdings wird die Gemeinschaftsantenne in diesem 
Haushaltsjahr letztmalig durch die Gemeinde vorgehalten. Ab dem Haushaltsjahr 2026 wird es an dieser Stelle keine weiteren Abrechnungen geben.
Die inneren Verrechnungen sind mit 15.000 € und 8.500 € geplant.
Die Dividendenauszahlungen bei der Energie- und Gasversorgung sind in diesem Jahr leicht gestiegen. 
Für die landwirtschaftliche Pacht, wurden neue Pachtverträge abgeschlossen und somit konnte ein Betrag in Höhe von 5.100 € im Haushaltsjahr 2025 eingeplant werden. 
Die anderen Pachteinnahmen sind fast identisch mit dem vergangenen Haushaltsjahr.
Für das Gebäude in der „Hinterstraße 2“ erhält die Gemeinde eine Erstattung der Energiekosten in Höhe von 1.600 €.
Die Gemeinschaftssteuern sind fast analog des letzten Jahres wieder eingeplant. Eine Steigerung gibt es bei der Einkommensteuer von 336.985,52 € auf 370.700 €.
Die Schlüsselzuweisungen sind leicht gesunken.



2025 Vorbericht Gemeinde Brehme 

20 p:/form-hh/vorber.rtf 15.04.2025 14:10:43
Nutzer: 00016 Schulze

Ausgaben:

Die Aufwendungen im Bereich „Gemeindeorgane“ sind ähnlich wie im Vorjahr eingeplant. Das trifft auch für die Kosten des Rechnungsprüfungsamtes, allgemeinen 
Verwaltung und öffentlicher Ordnung zu.
Beim Brandschutz sind ebenso ähnliche Haushaltsansätze wie 2024 verbucht. Da wir zum jetzigen Zeitpunkt noch nicht sagen können, ob und wann es Mittel aus der 
Feuerwehrpauschale des Landes Thüringen gibt, ist diese auch noch nicht im Haushalt berücksichtigt.
Im Bereich der „Heimat- und Kulturpflege“ sind die Unterhaltungs- und Versicherungskosten ähnlich wie im Vorjahr eingesetzt. Hier ist zusätzlich noch ein Zuschuss in 
Höhe von 2.000 € zu sehen, welcher als Zuschuss für eine Vereinsfahne dienen soll.
Bei der Jugendarbeit ist ein etwas größerer Betrag als im Jahr 2024 zu sehen. Hier werden die Jahre 2024 und 2025 abgerechnet.
Im Kinderbetreuungsbereich ist der Betrag für das Wunsch- und Wahlrecht leicht gesunken, von bisher 26.352 € auf nunmehr 14.000 €.

Im Kitabereich sind die Lohnkosten gegenüber dem Vorjahr durch tarifliche Steigerung gestiegen. Dazu muss erwähnt werden, dass die neu abgeschlossenen Tarife 
noch nicht mit eingeplant worden sind. Eine Steigerung von 2 % zum Vorjahr ist bisher berücksichtigt, alles Weitere wird im Nachtragshaushalt angepasst. Die weiteren 
Ausgaben in diesem Bereich sind analog dem Vorjahr mit einer geringen Steigerung verbucht worden.
Für die Seniorenbetreuung hält die Gemeinde Brehme einen Betrag von insgesamt 1.000 € bereit.
In diesem Jahr soll (sofern die Gemeinde Fördermittel aus dem Dorferneuerungsprogramm bekommt) die Mehrzweckhalle saniert und umgebaut werden. Aus diesem 
Grund sind hier 5.000 € pauschal für die Unterhaltung und 9.000 € für die Bewirtschaftung eingeplant. Und das als Sicherheit, sollten die Fördermittel nicht zur Verfügung 
gestellt und der Baubeginn dadurch ein weiteres Jahr verschoben werden.
Für das Sporthaus sind 5.000 € für die Unterhaltung und 4.000 € für die Bewirtschaftung eingeplant.
Die Unterhaltung und Pflege der gemeindlichen Anlagen schlagen mit 3.500 € zu Buche. Als pauschale Planungsleistungen hat die Gemeinde Brehme 1.500 € 
veranschlagt.
Die Reparatur der Gemeindestraßen ist mit Ausgaben von 4.500 € bereitgestellt. 
Die Anschaffung von Streusalz für den Winter ist mit Kosten von 2.500 € veranschlagt.
Die Ausgaben im Bereich des „Bestattungswesens“ sind in diesem Haushaltsjahr etwas geringer veranlasst, als im Vorjahr.
Die Gruppierungen in den Bereichen „Tränkestraße 8“ und „Gemeinschaftsantenne“ sind ähnlich wie im Vorjahr dargestellt.
Im Bereich des Bauhofes sind die Mittel ähnlich wie im Vorjahr eingeplant. Auch hier sind die Lohnkosten mit 2 % eingeplant und der neue Tarifabschluss ist noch nicht 
berücksichtigt.
Der Schuldendienst für das Objekt „Teistungenburg“ ist auch in diesem Jahr mit einer leichten Steigung verbucht.
Die Kosten für den ÖPNV, Kommunalwald, allgemeinem Grundvermögen und dem Objekt “Hinterstraße 2“ sind fast analog des Vorjahres dargestellt. Bei dem Objekt 
„Hinterstraße 2“ fällt allerdings auf, dass die Bewirtschaftungskosten gesunken sind. Grund dafür ist der Auszug der ukrainischen Bürger, welche verzogen sind. 
Bei der Kreisumlage gibt es einen Anstieg um 28.825 €, auf insgesamt 422.700 €.
Die Umlage der Verwaltungsgemeinschaft zeigt auch eine leichte Erhöhung (nämlich auf insgesamt 180.000 €), was sich aber durch die Neuberechnung der 
Einwohnerzahlen aus der letzten Kommunalwahl ergibt. Die Umlage selbst, ist gleichgeblieben.



Gemeinde Brehme Vorbericht 2025

15.04.2025 14:10:43
Nutzer: 00016 Schulze 

p:/form-hh/vorber.rtf 21

Die Gemeinde Brehme führt vom Verwaltungshaushalt insgesamt 123.700 € dem Vermögenshaushalt zu, was sich als sehr positiv in der dauernden Leistungsfähigkeit 
darstellt.

Der Vermögenshaushalt

Einnahmen:

Unter der Haushaltsstelle 5600.36100 (Mehrzweckhalle) sind die Fördermittel der Dorferneuerung eingestellt. Zum jetzigen Zeitpunkt ist noch nicht bekannt, ob die 
Gemeinde Brehme mit diesem Objekt in das Dorferneuerungsprogramm aufgenommen wird. 
Weiterhin sind in der Straßenraumgestaltung (Hampelborn) ebenfalls eine Zuwendung des Landes Thüringen verzeichnet, die als Ersatz für die früheren 
Straßenausbaubeiträge beantragt werden soll.
Für den Abriss in der „Tränkestraße“ sollen Fördermittel in Höhe von 51.600 € eingenommen werden.
In der Haushaltsstelle 7800.36110 sind die Zuwendungen für den Rad/Wirtschaftsweg des TLBV enthalten. Diese Maßnahme wird gemeinsam mit dem Landkreis 
Eichsfeld, dem TLBV und den Gemeinden Brehme und Ecklingerode als Gemeinschaftsmaßnahme durchgeführt.
Für ein Grundstück im Wohngebiet der Gemeinde Brehme sollen in diesem Jahr Einnahmen in Höhe von 60.000 € erstattet werden.
Die Investitionspauschale schlägt mit insgesamt 30.500 € zu Buche.

Ausgaben:

Für den Digitalfunk der Feuerwehr sind 2.200 € eingeplant. Für den Austausch der Elektroden sowie der Batterie des Defibrillators sind 400 € veranschlagt.
In der Haushaltsstelle 5600.94000 sind (ähnlich wie bei den Einnahmen) die Mittel für die Sanierung und den Umbau der Mehrzweckhalle aufgeführt. Die Gemeinde 
Brehme hofft im Rahmen des Dorferneuerungsprogramms, dass diese Maßnahme eine Förderzusage bekommt und der Baubeginn in diesem Jahr starten kann.
Bei der Baumaßnahme „Hampelborn“ handelt es sich um eine Wohnumfeldgestaltung, die bereits im letzten Haushaltsjahr begonnen wurde und im Jahr 2025 fortgesetzt 
und beendet wird. An dieser Stelle sind 30.500 € eingeplant.
In Richtung „Sonnenstein“ soll der Gehweg erneuert werden, hier sind 8.000 € für die Erneuerung verbucht.
Wie bereits auch bei den Einnahmen ersichtlich, soll der Abriss in der „Tränkestraße“ erfolgen. Die Ausgaben belaufen sich laut Kostenschätzung auf insgesamt 
34.700 €.
Auch in den Ausgaben ist der Bau des Rad/Wirtschaftsweg erkennbar. Hier sieht man die gleichen Ausgaben, die auch als Einnahmen ersichtlich sind.
Diese Maßnahme wird zu 100 % durch TLBV und Landkreis Eichsfeld gefördert.
Für den Bauhof soll Technik in Höhe von 5.000 € angeschafft werden.
Die Gemeinde Brehme führt im vorgelegten Haushaltsplan für das Jahr 2025, trotz aller geplanten Ausgaben, insgesamt 100.600 € der Rücklage zu.

Rücklagenentwicklung:



2025 Vorbericht Gemeinde Brehme 

22 p:/form-hh/vorber.rtf 15.04.2025 14:10:43
Nutzer: 00016 Schulze

Mit Stand zu Beginn des Haushaltsjahres 2024 hatte die Gemeinde Brehme einen Rücklagenbestand von 185.390,64 €. Mit Jahresabschluss 2024 hat sich der 
Rücklagenbestand auf 285.990,64 € erhöht. Damit hat die Gemeinde Brehme ein Vielfaches mehr, als es der gesetzlich vorgeschriebene Rücklagenbestand vorschreibt.

Schuldenstand:

Der Schuldenstand der Gemeinde Brehme beträgt zum 31.12.2025 insgesamt 131.250,00 €. Das entspricht einer Pro-Kopf-Verschuldung von 120,63 €/Einwohner, bei 
einer Einwohnerzahlt von 1.088.

Schlussbemerkungen:

Im Haushaltsplan 2025 sind alle voraussichtlichen Einnahmen und Ausgaben – unter Berücksichtigung der vorliegenden Daten und des Jahresabschlusses 2024 – 
soweit wie möglich errechnet.
Wenn dies nicht möglich war, wurden auf Grund der Ansätze des Ergebnisses des Vorjahres und der möglichen Entwicklung geschätzt.

Brehme, den…………….2025

Schotte
Bürgermeister



Gemeinde Brehme

JHR JHR HH-Ansatz Finanzplan Finanzplan Finanzplan 

Haushalt 2025 2023 2024 2025 2026 2027 2028
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Verwaltungshaushalt - Einnahmen
0600. Allgemeine Verwaltung

10000. Verwaltungsgebühren 180,00 500,00 0 0 0 0
11100. Nutzung Imbisswagen 0,00 0,00 0 0 0 0
15000. Vermischte Einnahmen u.dgl. 0,00 0,19 0 0 0 0
15020. Einn.a. Versicherungserstattungen 0,00 0,00 0
17700. Förderung Ehrenamt 0,00 0,00 0
26100. Säumniszuschläge 446,50 1.356,08 200 200 200 200
26110. Überzahlungen 0,00 0,00 0 0 0 0

1100. Öffentliche Ordnung
14000. Standgebühr Container-Textilsammlung 118,97 150,00 100 100 100 100
14100. Sondernutzung 0,00 0,00 0 0 0 0
14200. Standgeld f. Handel 0,00 0,00 0 0 0 0

1300. Brandschutz
11000. Gebühren f. Inanspruchnahme der FW 743,90 1.192,20 200 200 200 200
11100. Vermietung FW-Haus 1.380,67 2.049,94 1.800 1.800 1.800 1.800
16800. Alarmierungsbeteiligung 0,00 0,00 0 0 0 0
17100. Zuwend. Jugendfeuerwehr 975,00 950,00 1.600 1.600 1.600 1.600
17110. Zuwendung für LKW-Führerschein 1.600,00 0,00 0 1.600 0 0
17120. Zuwendung für Uniform 1.260,00 0,00 0 0 0 0
17160. Einnahmen aus d. Feuerwehrpauschale 3.700,00 4.000,00 0 0 0 0

3400. Heimat- und Kultupflege
15000. Erstattung Versicherungsschaden Schützenhaus 0,00 0,00 0 0 0 0

3401. Ortsjubiläum
13000. Einnahmen aus Verkauf Ortschronik 0,00 0,00 0 0 0 0
17800. Spenden Veranstaltung m. Antenne Thüringen 2.028,71 0,00 0 0 0 0

4600. Jugendförderung
16200. Erstattung v. Gem. u. Gemverb. 0,00 1.635,26 0 0 0 0

4643. Kinderbetreuung
16210. Wunsch und Wahlrecht 166.014,67 163.872,00 161.300 161.300 161.300 161.300
17100. Landespauschale § 25 191.628,00 164.112,00 292.900 292.900 292.900 292.900
17110. Infrastrukturpauschale § 31 11.000,00 6.000,00 9.000 9.000 9.000 9.000

4644. Kommunaler Kindergarten
11000. Essengeld 43.630,40 45.329,65 48.200 48.200 48.200 48.200
11010. Erziehungsgeld 127.409,98 132.268,66 109.700 109.700 109.700 109.700
11020. Getränkegeld 340,00 0,00 0 0 0 0
16100. Erstattg. Kosten Praktikantenstelle 0,00 0,00 0 0 0 0

Seite 1 von 16



16110. Erstattg. Coronatests 0,00 0,00 0 0 0 0
17120. Zuschuss beitragsfreies KITA-Jahr 60.139,56 85.063,98 102.000 102.000 102.000 102.000
17130. Zuschuss Kita-Leitung 0,00 0,00 0 0 0 0
17140. Erstattung Schnelltests COVID 19 0,00 0,00 0 0 0 0
17150. Energiezuschuss 8.195,00 0,00 0 0 0 0
17210. Förderung Flüchtlingsintegration 0,00 0,00 0 0 0 0
17700. Spenden Gewerbetreibende 0,00 0,00 0 0 0 0
17800. Spenden Privatpersonen 525,00 200,00 0 0 0 0

4820. Grundsicherung
17400. Einnahmen Grundsicherungsamt 403,33 0,00 700 700 700 700

4983. Seniorenbetreuung
17800. Eigenanteil Senioren 0,00 0,00 100 100 100 100

5500. Gesundheit, Sport, Erholung
17100. Landespauschale Förderung Sport 1.158,83 1.863,78 0 0 0 0

5600. Mehrzweckhalle
11000. Benutzungsgebühren 3.036,57 4.563,59 3.000 3.000 3.000 3.000
15000. Erstattung aus  Schadensausgleich 0,00 0,00 0 0 0 0
15100. Energiebeihilfen 1.143,93 0,00 0 0 0 0

5601. Sporthaus
11000. Erstattung Bewirtschaftungskosten 627,07 0,00 0 0 0 0
15000. Erstattungen aus Schadenausgleich 0,00 1.228,79 4.300 0 0 0

5901. Spielplatz
17700. Spenden Gewerbetreibende 0,00 0,00 0 0 0 0
17800. Spenden Privatpersonen 0,00 0,00 0 0 0 0

6000. Allgemeine Bauverwaltung
10000. Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb 0,00 270,00 500 500 500 500

6700. Straßenbeleuchtung
15000. Versicherungsschaden 0,00 0,00 0 0 0 0

6750. Winterdienst
17100. Landesbeteiligung Winterdienst 3.916,63 1.966,64 3.900 3.900 3.900 3.900

7500. Bestattungswesen
10000. Verwaltungsgebühren 370,00 1.220,00 300 300 300 300
11000. Benutzungsgebühren lt. Satzung 12.395,00 22.800,00 16.500 16.500 16.500 16.500
15100. Einnahmen aus Schadensregulierung 0,00 0,00 0
16800. Erstattung Containerkosten Grabräumung 3.645,00 0,00 0 0 0 0

7600. DGH Tränkestr. 8

JHR JHR HH-Ansatz Finanzplan Finanzplan Finanzplan 

Haushalt 2025 2023 2024 2025 2026 2027 2028
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 2 von 16



11000. Benutzungsgebühren 0,00 0,00 0 0 0 0
15000. Erstattung Versicherungsschaden 0,00 0,00 0 0 0 0

7610. Gemeinschaftsantenne
11000. Benutzungsgebühren 0,00 5.805,00 5.700 0 0 0

7710. Bauhof
11000. Einnahmen aus Vermietung Geräte 0,00 0,00 0 0 0 0
13000. Einnahmen aus Verkauf 0,00 0,00 0 0 0 0
16900. innere Verrechnung Arbeiten KITA 17.926,00 17.298,00 15.000
16910. Innere Verr. /Arbeiten Friedhof 22.266,97 22.164,48 8.500 8.500 8.500 8.500
17200. Zuwendung Grundsicherungsamt 21.162,96 1.881,53 0 0 0 0

8100. Elektrizitätsversorgung
21000. Dividendenauszahlung 3.748,50 3.748,50 3.800 3.800 3.800 3.800
22000. Konzessionsabgaben 20.066,46 17.486,72 20.100 20.100 20.100 20.100
22001. Kommunalrabatt 279,00 363,00 300 300 300 300

8130. Gasversorung
22000. Konzessionsabgaben 3.697,89 3.711,42 5.800 5.800 5.800 5.800
22001. Kommunalrabatt 0,00 0,00 100 100 100 100

8402. Teistungenburg
16200. Erstattung aus Abrechnung 36,13 83,31 0 0 0 0

8550. Kommunalwald
13000. Holzverkauf 4.921,63 0,00 0 0 0 0
15700. Verkauf forstl. Nebennutzungen 0,00 0,00 0 0 0 0
17100. Zuwendung ELLER, Födermittel Waldbau 3.257,03 0,00 0 0 0 0

8830. Allgemeines Grundvermögen
14200. Gartenpacht 543,86 608,86 600 500 500 500
14210. landwirtschaftl. Pacht 8.232,31 72,92 5.100 5.100 5.100 5.100
14220. Garagenpachten 1.923,00 2.581,00 2.600 2.600 2.600 2.600
14230. Pacht Photovoltaikanlage 670,86 479,00 700 700 700 700

8831. Objekt: Hinterstraße 2
14000. Mietpauschale LK EIC 4.800,00 3.200,00 0 0 0 0
14010. Betriebskostenpauschale LK EIC 7.448,74 4.280,00 0 0 0 0
14020. Erstattung Energiekosten 0,00 0,00 1.600 0 0 0

JHR JHR HH-Ansatz Finanzplan Finanzplan Finanzplan 

Haushalt 2025 2023 2024 2025 2026 2027 2028
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 3 von 16



9000. Steuern, allg. Zuweisungen, Umlagen
00000. Grundsteuer A 3.113,70 3.428,95 3.500 3.500 3.500 3.500
00100. Grundsteuer B 77.851,24 89.350,53 90.000 90.000 90.000 90.000
00300. Gewerbesteuer 19.538,12 24.027,84 25.000 25.000 25.000 25.000
01000. Anteil Einkommensteuer, Abgeltungsst. 353.763,37 336.985,52 370.700 392.300 414.700 435.900
01200. Anteil Umsatzsteuer 10.679,69 9.833,22 10.000 10.300 10.500 10.700
02200. Hundesteuer 4.649,50 5.286,50 10.000 10.000 10.000 10.000
04100. Schlüsselzuweisungen 686.411,50 717.401,88 714.700 714.700 714.700 714.700
05100. Bedarfszuweisungen 0,00 0,00 0 0 0 0
06100. Kompensationsbetrag § 9a ThürFAG 0,00 0,00 0 0 0 0
06110. Stabilitätszuweisungen (Land) 0,00 0,00 0 0 0 0
06111. Ausschüttung n. § 24 Abs. 3 ThürFAG 10.581,74 0,00 0 0 0 0
06130. Zuweisung Stärkung Gemeinden 75.000,00 75.000,00 0 0 0 0
06140. Sonderlastenausgleich 0,00 0,00 0 0 0 0
26500. Verzinsung von Steuernachforderungen 0,00 160,00 100 100 100 100

9100. Sonstige allg. Finanzwirtschaft
20700. Zinseinnahmen 0,00 0,00 0 0 0 0
28000. Zuführung vom Vermögenshaushalt 0,00 0,00 0 0 0 0

9150. Sonstige allg. Finanzwirtschaft
27000. Abschreibungen 16.949,91 16.788,40 16.900 16.900 16.900 16.900
27500. Verzinsung des Anlagekapitals 10.262,40 10.305,73 10.400 10.400 10.400 10.400

GESAMTEINNAHMEN 2.077.500 2.074.300 2.095.300 2.116.700

JHR JHR HH-Ansatz Finanzplan Finanzplan Finanzplan 

Haushalt 2025 2023 2024 2025 2026 2027 2028
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 4 von 16



Verwaltungshaushalt - Ausgaben
0000. Gemeindeorgane

40010. Aufwendg. Bürgermeister/Beigeordneter 16.601,76 16.902,00 17.900 18.000 18.000 18.000
40100. Aufwendg. Tätigkeit Gemeinderat 1.700,00 2.075,00 1.700 2.000 2.000 2.000
44800. Beiträge Sozialversicherung 64,61 53,76 200 200 200 200
61000. Tagungen, Empfänge 781,04 1.174,56 1.800 1.200 1.200 1.200
63000. Ehrungen, Jubiläen 1.067,59 418,44 500 500 500 500
65400. Dienstreisen 0,00 0,00 200 200 200 200
66000. Verfügungsmittel 348,00 199,66 200 200 200 200

0300. Finanzverwaltung
65500. Aufwendungen f. Rechnungsprüfung 0,00 2.470,00 2.500 2.500 2.500 2.500

0520. Wahlen
63000. Verwaltungs- u. Betriebsausgaben 0,00 1.011,75 300 0 0 300

0600. Allgemeine Verwaltung
41600. Entgelt Beschäftigte 990,00 1.815,00 2.000 2.000 2.000 2.000
44800. SV-Beiträge geringfügig Beschäftigte 299,40 584,54 600 600 600 600
50000. Unterhaltung und Rep. 0,00 0,00 0 0 0 0
52000. Geräte, sonst. Gebrauchsgegenst. 0,00 0,00 0
54000. Grundsteuer 13,08 14,39 100 100 100 100
63000. Weitere Verwaltungs- u. Betriebsausgaben 0,00 0,00 0 0 0 0
63100. Internetgebühren 49,98 49,98 100 100 100 100
64000. Gemeindeunfallversicherung 4.719,45 4.901,12 5.100 5.100 5.100 5.100
64200. Kosten KSA 980,50 703,68 1.500 1.500 1.500 1.500
65000. Bürobedarf 0,00 0,00 0 0 0 0
65100. Bücher, Zeitschriften 0,00 0,00 0 0 0 0
65200. Post- und Fernmeldegebühren 165,73 208,78 300 300 300 300
65500. Sachverst.- und Gerichtskosten 0,00 0,00 0 0 0 0
65800. Kontoführungsgebühren 982,10 1.090,61 1.000 1.000 1.000 1.000
65810. Verwahrentgelte 0,00 0,00 100 100 100 100
66100. Mitgliedsbeiträge 1.399,00 2.322,18 2.600 2.600 2.600 2.600
66200. vermischte Ausgaben 100,00 0,00 0 0 0 0
84800. Säumniszuschlag 0,00 0,00 0 0 0 0

1100. Öffentliche Ordnung
53100. Unterbringung Obdachlose 0,00 0,00 100 100 100 100
63000. Schädlingsbekämpfung 195,16 461,72 200 200 200 200
63100. Kosten Tierunterbringung 0,00 0,00 100 100 100 100

1110. Schiedsstelle
56200. Aus- und Fortbildung 0,00 0,00 0 0 0 0
65100. Bücher und Zeitschriften 42,00 0,00 0 0 0 0
66100. Mitgliedsbeiträge 108,00 0,00 0 0 0 0

1300. Brandschutz

JHR JHR HH-Ansatz Finanzplan Finanzplan Finanzplan 

Haushalt 2025 2023 2024 2025 2026 2027 2028
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 5 von 16



40000. Erstattung v. Entgeltz. Sonderumlage 10,94 33,06 100 100 100 100
40020. Verdienstausfall 0,00 0,00 200 200 200 200
40030. Aufwendg. ehrenamtliche Tätigkeit 2.420,00 2.400,00 2.400 2.400 2.400 2.400
43800. Beiträge Altersvorsorge 2.160,00 2.160,00 2.200 2.200 2.200 2.200
45000. Tauglichkeitsuntersuchung 124,04 201,76 700 300 300 300
50000. Unterhaltung Gebäude, Grundstück 914,71 257,69 300 300 300 300
50100. Wartung Sirenen 285,60 511,70 500 300 300 300
51100. Unterhaltung Hydranten 0,00 0,00 100 100 100 100
52000. Unterhaltung Geräte und Gebrauchsgegenstände 5.546,25 10.403,86 1.700 1.700 1.700 1.700
52020. Wartung Geräte und Ausrüstung 0,00 0,00 800 800 800 800
52100. Neuanschaffung von Geräten 0,00 0,00 2.500 2.500 2.500 2.500
53000. Miete 0,00 862,50 0 0 0 0
54000. Bewirtschaftung 5.852,80 6.955,37 7.000 7.000 7.000 7.000
54100. Gebäudeversicherung 510,87 548,73 700 700 700 700
55000. Fahrzeugreparaturen 1.212,48 551,43 2.200 1.800 1.800 1.800
55100. Kraftstoffkosten 938,59 813,15 1.000 1.000 1.000 1.000
55200. Versicherung, Steuern 1.250,80 1.226,62 1.700 1.700 1.700 1.700
56000. Dienst- und Schutzkleidung 3.630,74 1.466,12 2.500 2.500 2.500 2.500
56200. Aus- und Fortbildung 2.743,88 339,38 500 500 500 500
56210. Fahrschulausbildung 3.651,50 0,00 0 8.000 0 0
57000. Ausgaben Jugendfeuerwehr 833,00 966,48 1.600 1.600 1.600 1.600
61000. Tagungen u. Empfänge 0,00 0,00 200 200 200 200
63000. Verbrauchsmaterial 200,00 0,00 500 300 300 300
63010. Ölbindemittel 0,00 0,00 300 200 200 200
64000. Unfallversicherung 1.148,70 1.157,10 1.400 1.400 1.400 1.400
64200. Kosten KSA 0,00 0,00 0 0 0 0
65000. Bürobedarf 0,00 0,00 0 0 0 0
65100. Bücher, Zeitschriften 172,30 100,50 200 200 200 200
65200. Post- und Fernmeldegebühren 819,06 876,53 900 900 900 900
65500. Sachverst.- und Gerichtskosten 0,00 0,00 0 0 0 0
66100. Mitgliedsbeitrag Kreisfeuerwehrverband 21,00 21,00 100 100 100 100
71100. Rückzahlung Fördermittel Dienst- u. Schutzkleidung 0,00 0,00 0 0 0 0

3400. Heimat- u. Kulturpflege
50000. Unterhaltungskosten 78,54 282,63 300 300 300 300
54100. Gebäudeversicherung Schützenhaus 572,28 614,69 800 800 800 800
63000. Ausgaben Gemeindefest 0,00 0,00 0 0 0 0
71800. Zuschuss Veranstaltung mit Antenne Thüringen 1.779,76 0,00 0 0 0 0
71810. Zuschuss Vereinsjubiläum 0,00 0,00 2.000 0 0 0

3410. Ortschronik
40050. Aufwendungen ehrenamtl. Tätigkeit 0,00 0,00 0 0 0 0

4600. Einrichtungen der Jugendarbeit
67200. Erstattung Kosten Jugendarbeit an VG 3.329,52 210,00 5.100 2.800 2.800 2.800

4643. Kinderbetreuung

JHR JHR HH-Ansatz Finanzplan Finanzplan Finanzplan 

Haushalt 2025 2023 2024 2025 2026 2027 2028
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 6 von 16



67200. Ausgaben Wunsch-u.Wahlrecht 17.223,00 26.352,00 14.000 14.000 14.000 14.000

4644. Kommunaler Kindergarten
41400. Entgeltzahlungen Beschäftigte 657.644,14 647.793,66 669.900 697.500 695.100 692.500
41600. Lohnkosten  geringfügig Beschäftigte 12.480,00 12.822,33 13.400 13.700 13.900 14.200
43400. Beiträge ZVK Beschäftigte 22.871,09 24.083,20 27.500 29.300 29.200 29.100
44400. SV-Beiträge Beschäftigte 128.602,29 133.766,18 147.400 153.500 153.000 152.400
44800. SV-Beiträge geringfügig Beschäftigte 3.774,00 3.877,45 4.100 4.100 4.200 4.200
45000. Kosten Impfungen 0,00 0,00 400 400 400 400
46000. Kosten Führungszeugnisse 0,00 0,00 100 100 100 100
50000. Unterhaltung Gebäude, Grundstück 6.596,40 9.607,18 8.000 9.000 9.000 10.000
52000. Geräte, Gebrauchsgegenstände 2.532,40 4.230,53 3.500 3.500 3.500 3.500
52100. Geräte, Gebr.gegenst. aus Spenden finanz. 0,00 0,00 0 0 0 0
53100. Leasing Matten-Service 260,32 254,92 300 300 300 300
54000. Bewirtschaftung 17.331,65 14.992,94 16.000 16.000 16.000 16.000
54100. Gebäudeversicherung 1.014,17 1.089,31 1.400 1.400 1.400 1.400
56200. Aus- und Fortbildung 2.255,90 1.988,00 2.000 2.000 2.000 2.000
57000. Spiel - und Beschäftigungsmaterial 748,48 1.069,68 1.500 1.500 1.500 1.500
57010. Verpflegungskosten 38.486,72 39.458,37 41.000 41.000 41.000 41.000
57020. Kosten für Getränke 0,00 0,00 0 0 0 0
57100. Spielmaterial aus Spenden finanziert 1.055,29 0,00 0 0 0 0
63000. Verbrauchsmaterial 2.593,56 2.842,59 3.000 3.000 3.000 3.000
63010. weitere Verw. - u. Betriebsausgaben 30,00 135,92 200 200 200 200
63100. Kosten Schnelltest COVID 19 0,00 0,00 0 0 0 0
64000. Unfalldeckungsschutz 36,59 36,90 100 100 100 100
65000. Büromaterial 599,28 811,90 800 800 800 800
65100. Bücher, Zeitschriften 469,87 533,70 500 500 500 500
65200. Post- und Fernmeldegebühren 793,09 727,94 800 800 800 800
65300. öffentliche Bekanntmachungen 0,00 0,00 0 0 0 0
65400. Dienstreisen 0,00 0,00 0 0 0 0
65500. Erstellung Flucht- und Rettungsplan 856,80 101,15 300 0 0 0
67900. innere Verrechnung Arbeiten KITA 17.926,00 17.298,00 15.000 16.000 15.000 15.000
68000. kalk. Abschreibung 15.274,37 15.545,12 15.600 15.600 15.600 15.600
68500. kalk. Verzinsung 10.106,99 10.162,75 10.400 10.400 10.400 10.400

4983. Seniorenbetreuung
71800. Seniorenbetreuung 0,00 614,68 1.000 1.000 1.000 1.000

5510. Sportförderung
52000. Geräte und Gebrauchsgegenstände 0,00 0,00 0 0 0 0
71800. Zuschuss Sportverein 0,00 0,00 0 0 0 0

5600. Mehrzweckhalle
50000. Unterhaltung 3.234,02 163,71 5.000 2.500 2.500 2.500
52000. Geräte, sonst. Gebrauchsgegenstände 16,36 33,08 0 0 0 0
54000. Bewirtschaftungskosten -1.988,96 8.131,78 9.000 9.000 9.000 9.000
54100. Gebäudeversicherung 801,53 860,94 1.100 1.100 1.100 1.100

JHR JHR HH-Ansatz Finanzplan Finanzplan Finanzplan 

Haushalt 2025 2023 2024 2025 2026 2027 2028
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 7 von 16



5601. Sporthaus
50000. Unterhaltung 157,67 1.699,70 5.000 2.500 2.500 2.500
54000. Bewirtschaftung 990,00 1.305,92 4.000 1.100 1.100 1.100
54100. Gebäudeversicherung 284,76 305,86 900 600 600 600

5700. Freibad
54100. Gebäudeversicherung 97,82 105,07 300 200 200 200
57100. Kosten Wasser/Abwasser 288,63 288,63 300 300 300 300

5800. Park- und Gartenanlagen
50000. Unterhaltung und Pflege 2.224,44 855,18 3.500 1.000 1.000 1.000
63000. Bepflanzungen Ortslage 0,00 164,82 200 200 200 200

5901. Spielplatz
50000. Unterhaltungskosten 0,00 947,16 900 900 900 800

5902. Wanderwege
51100. Beschilderung 0,00 0,00 0 0 0 0

6100. Ortsplanung
65500. pauschale Planungsleistungen 3.756,45 0,00 1.500 1.500 1.500 1.500

6120. Ortsleitplanung
65500. Vermessungskosten allgemein 0,00 0,00 0 0 0 0

6200. Wohngebiet
54000. Grundsteuer 30,64 33,70 100 100 100 100

6300. Gemeindestraßen
51000. Unterhaltung, Reparaturen 162,80 1.686,47 4.500 1.500 1.500 2.500
51100. Verkehrsbeschilderung 214,99 0,00 200 0 0 0
54000. Einleitungsgebühr Niederschlagswasser 5.573,49 5.573,49 5.600 5.600 5.600 5.600

6700. Straßenbeleuchtung
51000. Unterhaltung 3.482,91 4.843,56 4.300 3.500 3.800 3.800
57100. Energiekosten 4.274,66 5.154,87 5.000 5.000 5.300 5.500

JHR JHR HH-Ansatz Finanzplan Finanzplan Finanzplan 

Haushalt 2025 2023 2024 2025 2026 2027 2028
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 8 von 16



6750. Winterdienst
51000. Räumungskosten OD 0,00 0,00 0 0 0 0
63000. Streusalz 997,43 1.293,51 2.500 2.500 2.500 2.500

6900. Hochwasserschutz
51000. Beseitigung Hochwasserschäden 0,00 0,00 0 0 0 0

7500. Bestattungswesen
50000. Unterhaltungskosten 3.820,33 293,72 500 500 600 700
51000. Überprüfung Grabanlagen 141,91 147,26 200 200 200 200
51100. Anschaffung Grabplatten 0,00 2.177,70 0 0 0 0
52000. Geräte, Gebrauchsgegenstände 0,00 775,84 300 300 300 300
54000. Bewirtschaftung 1.921,13 2.267,72 2.000 2.000 2.000 2.000
54100. Gebäudeversicherung 93,49 100,41 200 200 200 200
54200. Grabräumung 1.584,42 0,00 0 0 0 0
57200. Bestattung von Amtswegen 0,00 0,00 0 0 0 0
63000. Verbrauchsmaterial 0,00 0,00 100 100 100 100
64000. Beitrag Berufsgenossenschaft 393,41 439,13 700 700 700 700
64500. Versicherung Mähroboter 0,00 288,35 500 500 500 500
67910. Innere Verr. Bauhof/Arbeiten Friedhof 22.266,97 22.164,48 8.500 8.500 8.500 8.500
68000. Abschreibung 1.675,54 1.243,28 1.300 1.300 1.300 1.300
68500. Verzinsung des Anlagekapitals 155,41 142,98 200 200 200 200

7600. DGH, Tränkestr. 8
50000. Unterhaltung, Reparaturen 3.289,44 491,43 800 500 1.000 800
52000. Geräte, Gebrauchsgegenstände 0,00 36,89 0 0 0 0
54000. Bewirtschaftungskosten 1.108,65 3.358,38 3.000 3.000 3.000 3.000
54010. Grundsteuer 65,84 72,42 100 100 100 100
54100. Gebäudeversicherung 194,18 208,57 400 400 400 400

7610. Gemeinschaftsantenne
51000. Unterhaltung, Reparaturen 440,30 712,31 1.800 0 0 0
53000. Pacht Verteiler Dransfeld 40,00 40,00 100 0 0 0
54000. Bewirtschaftung 2.254,98 3.001,48 3.000 0 0 0
54100. Elektronikversicherung 481,95 481,95 500 500 500 500
68000. kalk. Abschreibungen 0,00 0,00 0 0 0 0
68500. kalk. Verzinsung 0,00 0,00 0 0 0 0

7710. Bauhof
41400. Entgeltzahlungen Beschäftigte 99.585,95 81.605,97 81.900 85.400 89.000 92.800
41600. Lohnkosten  geringfügig Beschäftigte 2.016,00 0,00 0 0 0 0
43400. Beiträge für Versorgungskasse Beschäft. 3.335,72 3.491,57 3.400 3.600 3.800 3.900
44400. SV-Beiträge Beschäftigte 18.775,70 16.405,18 18.200 18.800 19.600 20.400
44800. SV-Beiträge geringfügig Beschäftigte 406,32 0,00 0 0 0 0
50000. Unterhaltung Gebäude und Grundstück 2.415,26 5.118,93 8.000 8.000 8.000 8.000
52000. Geräte, Ausrüstungen 981,40 1.289,34 3.000 3.000 3.000 3.000
53000. Gerätemiete 552,16 293,87 200 200 200 200

JHR JHR HH-Ansatz Finanzplan Finanzplan Finanzplan 

Haushalt 2025 2023 2024 2025 2026 2027 2028
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 9 von 16



54000. Bewirtschaftung Lager/Festzelt 2.141,12 3.188,13 3.000 3.000 3.000 3.000
55000. Fahrzeugreparaturen 5.156,94 4.090,40 4.500 4.000 4.000 4.000
55100. Kraftstoffkosten 4.526,91 4.548,72 5.000 5.000 5.000 5.000
55200. Versicherung, Steuern 2.425,34 2.701,45 3.100 3.100 3.100 3.100
56000. Dienst- und Schutzkleidung 457,72 428,02 500 500 500 500
56200. Aus- u. Fortbildung, Umschulung 196,35 0,00 0 0 0 0
63000. Verbrauchsmaterial 2.692,62 2.181,18 800 800 800 800
63200. sonst. Verw.- u. Betriebsausgaben (Schadensfälle) 0,00 0,00 0
65000. Büromaterial 0,00 0,00 0

7920. ÖPNV
50000. Unterhaltung 0,00 0,00 100 100 100 100
54000. Bewirtschaftungskosten 0,00 0,00 0 0 0 0
54100. Gebäudeversicherung 373,38 401,05 600 600 600 600

8402. Teistungenburg
67210. Auszahlg. Anteil für Zinsen u. Tilgung 46.186,61 46.968,66 47.700 48.500 49.300 50.100

8550. Kommunalwald
51000. Holzrückekosten 0,00 0,00 200 200 200 200
63000. Beförsterungskosten 70,47 276,68 300 300 300 300
64000. Unfallversicherung BG 219,99 238,88 200 300 300 300

8830. Allgemeines Grundvermögen
54000. Grundsteuer 102,24 112,46 100 100 100 100
65500. Sachverst.-, Gerichts- u. ähnl. Kosten 60,81 0,00 0 0 0 0

8831. Objekt: Hinterstraße 2
50000. Unterhaltung und Reparaturen 41,84 0,00 100 100 100 100
52000. Geräte und sonst. Gebrauchsgegenstände 0,00 0,00 0 0 0 0
54000. Bewirtschaftungskosten 8.984,87 4.501,08 1.500 0 0 0
54100. Gebäudeversicherung 0,00 170,81 300 300 300 300

9000. Steuern, Zuweisungen, Umlagen
81000. Gewerbesteuerumlage 689,67 2.775,41 7.800 7.800 7.800 7.800
83200. Kreisumlage 377.900,52 393.874,80 422.700 422.700 422.700 422.700
83210. VG-Umlage 178.187,05 178.187,08 180.000 180.000 180.000 180.000
84500. Verzinsung von Steuererstattungen 24,00 52,00 100 100 100 100

JHR JHR HH-Ansatz Finanzplan Finanzplan Finanzplan 

Haushalt 2025 2023 2024 2025 2026 2027 2028
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 10 von 16



9100. Sonstige allg. Finanzwirtschaft
80700. Zinsausgaben 0,00 0,00 100 100 100 100
80710. Zinsen für Kassenkredit 0,00 0,00 100 100 100 100
80711. Zinsen für Verwahrentgelte 0,00 0,00 100 100 100 100
80760. Zinsausgaben Thüringer Aufbaubank 5.976,15 5.123,16 4.300 3.500 2.600 1.800
80770. Zinsausgaben Kredit 0,00 0,00 0 0 5.000 0
86000. Zuführung an den VMH 173.834,49 144.425,02 123.700 98.700 120.700 143.100

GESAMTAUSGABEN 2.077.500 2.074.300 2.095.300 2.116.700

JHR JHR HH-Ansatz Finanzplan Finanzplan Finanzplan 

Haushalt 2025 2023 2024 2025 2026 2027 2028
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 11 von 16



Vermögenshaushalt - Einnahmen
1100. Öffentliche Ordnung

36100. Förderung Freistaat Thüringen 0,00 0,00 0 0 0 0

1300. Brandschutz
34000. Verkauf Löschfahrzeug 0,00 0,00 0 0 0 0
36100. Zuwendung Land - Digitalfunk 0,00 0,00 0 0 0 0
36120. Einnahmen aus der Feuerwehrpauschale 6.800,00 6.200,00 0 0 0 0
36700. Spenden 0,00 0,00 0 0 0 0

4644. Kommunaler Kindergarten
36100. Zuwendung v. Land f.Umbauten 0,00 0,00 0 0 0 0

5600. Mehrzweckhalle
94000. Zuwendung v. Land 0,00 0,00 132.900 731.000 465.300 0

5601. Sporthaus
36100. Zuwendung Land 0,00 0,00 0 0 0 0

5800. Parkanlagen
36100. Zuwendung vom Land Ruine "Wildungen" 0,00 0,00 0 0 0 0
36110. Zuwendung ALF Umfeldgestaltung Kriegerdenk. 0,00 0,00 0 0 0 0
36120. Zuschuss Kirche Umgestaltung Kriegerdenkmal 0,00 0,00 0 0 0 0

6302. Neubau Radweg Sonnenstein
36100. Zuwendung SBA 0,00 0,00 0 0 0 0
36110. Ablösebetrag Winterdienst SBA 0,00 0,00 0 0 0 0

6304. Straßenraumgestaltung
36100. Straßenausbaubeiträge vom Land 0,00 0,00 0 0 0 0
36110. Zuwendung vom Land f. Hampelborn 0,00 0,00 55.200 0 0 0

6305. Gehwegbau Sonnensteinstraße
36100. Straßenausbaubeiträge vom Land 0,00 0,00 0 8.000 0 0

6650. Erneuerung/Umbau Stützwand Oberdorfstraße
36100. Zuwendung SBA 0,00 0,00 0 0 0 0

6900. Hochwasserschutz / Gewässerunterhaltung
36100. Zuwendung Gewässerunterhaltung 0,00 0,00 0 0 0 0

7600. DGH, Tränkestr. 8
36100. Zuwendung Land 0,00 0,00 51.600 0 0 0

7610. Gemeinschaftsantenne
35000. Anschlussbeiträge 0,00 0,00 0 0 0 0

JHR JHR HH-Ansatz Finanzplan Finanzplan Finanzplan 

Haushalt 2025 2023 2024 2025 2026 2027 2028
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 12 von 16



35100. Beitrag zur Umstell. Digitalisierung Gem.ant. 0,00 0,00 0 0 0 0

7710. Bauhof
34000. Verkauf Technik 34.046,00 0,00 0 0 0 0

7800. Ländlicher Wegebau
36200. Zuwendung LK EIC 3.300,00 0,00 0 0 0 0
36110 Zuwendung TLBV 0,00 27.401,00 26.000 337.000 688.000 133.000
36120 AblösebetragTLBV 0,00 0,00 0 0 0 0

7921. ÖPNV/ Bushaltestellen 
36100. Zuwendung Land Schule 0,00 0,00 0 0 0 0

 36110. Zuwendung Land  Anger Richtung. Ecklingerode 7.900,00 0,00 0 0 0 0
36120. Zuwendung Land Anger Richtung Holungen 0,00 0,00 0 0 0 0

8830. Allgemeines Grundvermögen
34000. Verkauf Grund und Boden 0,00 27.191,00 60.000
36100. Zuweisung für Klimaschutz 0,00 0,00 0 0 0 0

9000. Steuern, allg. Zuweisungen, Umlagen
36120. Investitionspauschale 31.125,78 31.087,41 30.500 0 0 0
36130. Sonderlastenausgleich Klimaschutz 15.376,80 7.934,40 0 0 0 0

9100. Sonstige allg. Finanzwirtschaft
30000. Zuführung vom VWH 173.834,49 144.435,02 123.700 98.700 120.700 143.100
31000. Entnahme Rücklage 0,00 19.952,26 0 282.400 0 0
37700. Einnahmen aus Kredit 0,00 0,00 0 0 200.000 0

GESAMTEINNAHMEN 479.900 1.457.100 1.474.000 276.100

JHR JHR HH-Ansatz Finanzplan Finanzplan Finanzplan 

Haushalt 2025 2023 2024 2025 2026 2027 2028
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 13 von 16



Vermögenshaushalt - Ausgaben
0600. allg. Verwaltung

93500. Anschaffung Drucker 0,00 0,00 0 0 0 0

1100. Öffentliche Ordnung
93500. Anschaffung Geschwindigkeitsmessgerät 0,00 250,97 0 0 0 0

1300. Brandschutz
93500. Anschaffung Atemschutzgeräte 0,00 0,00 0 0 0 0
93510. Anschaffung Systemtrenner 0,00 0,00 0 0 0 0
93520. Anschaffung Digitalfunk 0,00 0,00 2.200 0 0 0
93540. Anschaffung Defibrillator 2.130,10 0,00 400 400 400 400
93550. Erwerb v.bew. Sachen des Anlagevermögens 6.783,00 2.980,33 0 0 0 0

3400. Schützenhaus
94000. Sanierung Anbau Schützenhaus (Kläranlage) 0,00 0,00 0 0 0 0
98800. Investitionszuschuss 0,00 0,00 0 0 0 0

4644. Kindergarten
93500. Erwerb. v. bew. Sachen d. Anlagevermögens 0,00 0,00 0 0 0 0
93510. Anschaffung Luftfilter 0,00 0,00 0 0 0 0
94000. Umbau Kita 0,00 21.659,91 0 0 0 0
95000. Sanierung Spielplatz 0,00 0,00 0 0 0 0

5500. Sportförderung
98800. Investitionszuschuss Sportverein 0,00 0,00 0 0 0 0

5600. Mehrzweckhalle
94000. Sanierung und Erweiterung 0,00 0,00 204.500 1.084.700 715.700 0

5601. Sporthaus
93500. Übernahme Solaranlage 0,00 2.050,00 0 0 0 0
95000. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0 0 0 0

5800. Parkanlagen
94000. Restauration Kriegerdenkmal 0,00 0,00 0 0 0 0
94100. Umfeldgestaltung Kriegerdenkmal 0,00 0,00 0 0 0 0
95000. Sanierung Ruine "Wildungen" 547,40 0,00 0 0 0 0

5901. Spielplatz
95000. Sanierung 0,00 0,00 0 0 0 0

6200. Wohngebiet Mühlenwiese
93200. Grunderwerb 0,00 0,00 0 0 0 0
95000. Planungsleistungen u. Projektsteuerung 25.381,06 40.692,64 30.000 0 0 0
95100. Äußere Erschließung 0,00 0,00 0 0 0 0

JHR JHR HH-Ansatz Finanzplan Finanzplan Finanzplan 

Haushalt 2025 2023 2024 2025 2026 2027 2028
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 14 von 16



6301. Gemeindestraße "Anger"
95000. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0 0 0 0

6302. Neubau Radweg Sonnenstein
93200. Grunderwerb 0,00 0,00 0 0 0 0
95000. Baumaßnahme 0,00 0,00 0 0 0 0
95100. Ausgleich- und Ersatzpflanzungen 0,00 0,00 0 0 0 0
98100. Rückzahlung Fördermittel 33.900,00 0,00 0 0 0 0

6304. Straßenraumgestaltung
94000. Freiflächengestaltung "Hampelborn" 0,00 41.354,26 30.500 0 0 0

6305. Gehwegbau 
94000. Baumaßnahme Sonnensteinstraße 0,00 1.356,60 8.000 0 0 0

6650. Erneuerung/Umbau Stützwand Oberdorfstraße
94000. Baumaßnahme und Planung 0,00 0,00 0 0 0 0
94100. Baumaßnahme 2. BA 30.886,82 13.948,72 0 0 0 0
98100. Rückzahlung Fördermittel 0,00 3.101,06 0 0 0 0

6900. Hochwasserschutz
94000. Baumaßnahme 0,00 8.250,00 0 0 0 0

7000. Abwasserbeseitigung
98300. Zuw. AWZV/Tilgung Darlehen 0,00 0,00 0 0 0 0

7500. Bestattungswesen
93500. Erwerb v. bew. Sachen d. Anlagevermögens 0,00 6.422,30 8.000 0 0 0

7600. DGH, Tränkestr. 8
94000. Abriß u. Baumaßnahme 87,00 548,60 34.700 0 0 0

7610. Gemeinschaftsantenne
95000. Erweiterung / Neuanschlüsse 0,00 0,00 0 0 0 0

7710. Bauhof
93500. Anschaffung Anbauteile 9.991,84 0,00 0 0 0 0
93510. Anschaffung Technik 26.953,50 0,00 5.000 5.000 5.000 5.000
93520. Anschaffung Multicar Mietraten 0,00 0,00 0 0 0 0

7800. Ländlicher Wegebau
94000. Baumaßnahme Rad-/Wirtschaftsweg 9.000,00 18.401,00 26.000 337.000 688.000 133.000

7921. ÖPNV/ Bushaltestellen
94000. Baumaßnahme inkl. Planung Schule 0,00 0,00 0 0 0 0
94100. Baum. inkl. Planung Anger Richtg. Ecklingerode 19.991,40 0,00 0 0 0 0
94200. Baum. inkl. Planung Anger Richtung Holungen 0,00 0,00 0 0 0 0

JHR JHR HH-Ansatz Finanzplan Finanzplan Finanzplan 

Haushalt 2025 2023 2024 2025 2026 2027 2028
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 15 von 16



8550. Kommunalwald
94000. Neubau Maschinenweg 4.652,90 0,00 0 0 0 0

8830. Allgemeines Grundvermögen
93200. Grundstückserwerb 23.095,95 0,00 0 0 0 0
93210. Erwerb Grund und Boden 234,44 0,00 0 0 0 0
93500. Erwerb v. bew. Sachen d. Anlagevermögens 1.105,59 0,00 0 0 0 0

9100. Sonstige allg. Finanzwirtschaft
90000. Zuführung zum Verwaltungshaushalt 0,00 0,00 0 0 0 0
91000. Zuführung an allg. Rücklage 60.945,48 0,00 100.600 0 9.900 107.700
97700. Tilgung DKB 0,00 0,00 0 0 0 0
97740. Tilg. KFW-Bankgruppe 0,00 0,00 0 0 0 0
97760. Tilg. TAB 30.000,00 30.000,00 30.000 30.000 30.000 30.000
97770. Tilg. Kredit 0,00 0,00 0 0 25.000 0

9200. Abwicklung der Vorjahre
99200. Deckung Fehlbetrag 0,00 0,00 0 0 0 0

GESAMTAUSGABEN 479.900 1.457.100 1.474.000 276.100

JHR JHR HH-Ansatz Finanzplan Finanzplan Finanzplan 

Haushalt 2025 2023 2024 2025 2026 2027 2028
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 16 von 16



Stellenplan der Gemeinde Brehme 2025
Teil A: Beamte

    I.  Gemeindeverwaltung Besoldungsgruppen Beamte Zahl der Zahl der am Vermerke, 
zusammen Stellen nach 30.06.24 tat- Erläuterungen

Abschnitt Gliederungs- Höherer Dienst gehobener mittlerer 2025 dem Stellen- sächlich be-
bzw. plan B2/A16/A15 Dienst Dienst plan 2024 setzten 

UAbschnitt A15/A13 A13/A12 Stellen

0,00 0,00 0,00

Stellenplan 2025 0,00

Stellenplan 2024 0,00

Zahl der am 30.06.24 0,00
besetzten Stellen

II. Sondervermögen mit Sonderrechnungen
    Jedes Sondervermögen ist für sich aufzuführen.

052.303 069059



Stellenplan der Gemeinde Brehme 2025
Teil B: Beschäftigte

Abschnitt bzw. Gliederungsplan Einteilung der Kopfspalte Beschäftigte zusammen Zahl der Stellen nach Zahl der am 30.06.24 Erläuterungen
Unterabschnitt nach den Entgeltgruppen 2025 dem Stellenplan tatsächlich besetzten

2024 Stellen

0600

nachrichtlich allge. Verwaltung Festbetrag -geringfügig Festbetrag -geringfügig Festbetrag -geringfügigFestbetrag -geringfügig

Stellenplan 2025 0,00
Stellenplan 2024 0,00
Zahl der am 30.06.24 0,00
besetzten Stellen

052.303 069059



Stellenplan der Gemeinde Brehme 2025
Teil B:Beschäftigte

Abschnitt bzw. Gliederungsplan Einteilung der Kopfspalte Beschäftigte Zahl der Stellen nach Zahl der am 30.06.24 Erläuterungen
Unterabschnitt nach den Entgeltgruppen zusammen dem Stellenplan tatsächlich besetzten

2025 2024 Stellen

4644 Kindertagesstätte S 15 1,00 1,00 1,00

Kindertagesstätte S 8 a 0,96 0,77 0,96

Kindertagesstätte S 8 a 0,00 1,00 1,00

Kindertagesstätte S 8 a 0,77 0,77 0,77

Kindertagesstätte S 8 a 0,96 0,96 0,96

Kindertagesstätte S 8 a 0,90 0,90 0,90

Kindertagesstätte S 8 a 0,90 0,90 0,90

Kindertagesstätte S 8 a 1,00 1,00 1,00

Kindertagesstätte S 8 a 0,64 0,77 0,64

Kindertagesstätte S 8 a 0,51 0,51 0,51

Kindertagesstätte S 8 a 0,77 0,77 0,77 bis 31.08. Elternz

Kindertagesstätte S 8 a 1,00 1,00 1,00

Kindertagesstätte S 8 a 1,00 1,00 1,00

Kindertagesstätte S 8 a 1,00 1,00 1,00

Kindertagesstätte S 8 a 1,00 0,00 0,00 neu voraus. ab 03/25

Kindertagesstätte E 1 1,00 1,00 0,64 z.Z. mit 0,64 VbE besetzt

Kindertagesstätte E 1 0,51 0,51 0,51

nachrichtlich Kindertagesstätte Festbetrag geringfügig geringfügig geringfügig Brückmann
Festbetrag geringfügig geringfügig geringfügig Weng

Stellenplan 2025 13,92
Stellenplan 2024 13,86
Zahl der am 30.06.24 13,56
besetzten Stellen
052.303 069059



Stellenplan der Gemeinde Brehme 2025
Teil B: Beschäftigte

Abschnitt bzw. Gliederungsplan Einteilung der Kopfspalte Beschäftigte zusammen Zahl der Stellen nach Zahl der am 30.06.24 Erläuterungen
Unterabschnitt nach den Entgeltgruppen 2025 dem Stellenplan tatsächlich besetzten

2024 Stellen

7710 Bauhof E 5 1,00 1,00 1,00

Bauhof E 2 0,00 0,77 0,77 KW ab 01.12.2024

Bauhof E 2 0,77 0,77 0,77

Bauhof geringfügig 0 geringfügig geringfügig

Stellenplan 2025 1,77
Stellenplan 2024 2,54
Zahl der am 30.06.24 2,54
besetzten Stellen

052.303 069059



Stellenplan der Gemeinde Brehme 2025
Teil C: Zusammenstellung

Zahl der Stellen 2025 Zahl der Stellen 2024 Zahl der tatsächlich besetzten 
Stellen am 30.06.24

Abschnitt Gliederungs- Beamten- Beschäftigten- zusammen Beamten- Beschäftigten- zusammen Beamten Beschäftigten- zusammen Erläute-
bzw. plan stellen stellen stellen stellen stellen stellen rungen
Uabschnitt

0600 allge. Verwaltung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4644 Kindertagesstätte 0,00 13,92 13,92 0,00 13,86 13,86 0,00 13,56 13,56

7710 Bauhof 0,00 1,77 1,77 0,00 2,54 2,54 0,00 2,54 2,54

Insgesamt 0 15,69 15,69 0,00 16,40 16,40 0,00 16,10 16,10

052.303 069059


	I. Statistische Angaben
	II. Die Haushaltswirtschaft in den Jahren 2021 bis 2028
	1.	Entwicklung der Rechnungsergebnisse
	2.	Entwicklung der Finanzzuweisungen
	Eigene Einnahmen
	3.	Übersicht über Einnahmen und Ausgaben nach Schwerpunkten
	4.	Übersicht über Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
	5.	Verpflichtungsermächtigungen
	6.	Übersicht über kostenrechnende Einrichtungen
	7.	Übersicht über Eigenbetriebe und Beteiligungen
	8.	Kassenlage und Kassenkredite
	9.	Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen
	10.	Entwicklung und voraussichtlicher Stand der Schulden
	11.	Nettoinvestitionsrate
	12.	Gegenüberstellung Haushaltsansätze – Rechnungsergebnis
	13.	Wesentliche Abweichungen des Haushaltsplanes vom Finanzplan

	Erläuterungen zur Haushaltslage der Gemeinde Brehme

